
 

 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «БЕЛАЯ ЛАДЬЯ» ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 

 
ПРИКАЗ  

 

 

от 01.09.2023                                                             № 222-о/д 
г. Славянск-на-Кубани 

 
 

Об утверждении локальных актов по противодействию 

коррупции в МБУ ДО СШ «Белая ладья» и персонального состава комис-

сии по противодействию коррупции 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федера-

ции от 2 апреля 2013 года № 309 «О мерах по реализации отдельных положе-

ний Федерального закона «О противодействии коррупции», Указом Президента 

РФ от 10 декабря 2020 г. № 778 «О мерах по реализации отдельных положений 

Федерального закона «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции»; методическими рекомендациями по разработке и принятию организация-

ми мер по предупреждению и противодействию коррупции, утверждённых Ми-

нистерством труда и социальной защиты 8 ноября 2013 года, распоряжения 

главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 сентября 2008 

года № 789-р «О мерах по противодействию коррупции в Краснодарском крае» 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить локальные акты по противодействию коррупции в МБУ ДО 

СШ «Белая ладья» с 1 сентября 2023 года: 

1.1. Антикоррупционная политика муниципального бюджетного учре-

ждения дополнительного образования спортивная школа «Белая ладья» города 

Славянска-на-Кубани муниципального образования Славянский район; 

1.2. Порядок проведения оценки коррупционных рисков в муниципаль-

ном бюджетном учреждении дополнительного образования спортивная школа 

«Белая ладья» города Славянска-на-Кубани муниципального образования Сла-

вянский район; 

1.3. Кодекс этики и служебного поведения работников муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования спортивная школа «Бе-

лая ладья» города Славянска-на-Кубани муниципального образования Славян-

ский район; 



2 

1.4. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостепри-

имства в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образова-

ния спортивная школа «Белая ладья» города Славянска-на-Кубани муници-

пального образования Славянский район; 

1.5. Положение о конфликте интересов. 

1.6. Положение о порядке действий работников муниципального бюд-

жетного учреждения дополнительного образования спортивная школа «Белая 

ладья» города Славянска-на-Кубани муниципального образования Славянский 

район в случае возникновения личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфлик-

ту интересов; 

1.7. Антикоррупционные стандарты и процедуры, направленные на обес-

печение добросовестной работы и поведения работников муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования спортивная школа «Бе-

лая ладья» города Славянска-на-Кубани муниципального образования Славян-

ский район; 

1.8. Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях 

склонения работника муниципального бюджетного учреждения дополнитель-

ного образования спортивная школа «Белая ладья» города Славянска-на-

Кубани муниципального образования Славянский район к совершению корруп-

ционных правонарушений и рассмотрения уведомлений; 

1.9. Порядок уведомления работодателя о ставшей известной работнику 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования спор-

тивная школа «Белая ладья» города Славянска-на-Кубани муниципального об-

разования Славянский район информации о случаях совершения коррупцион-

ных правонарушений другими работниками или иными лицами и рассмотрения 

уведомлений; 

1.10. Положение о порядке привлечения и использования благотвори-

тельных средств и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с ро-

дителей (законных представителей) учащихся муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования спортивная школа «Белая ладья» го-

рода Славянска-на-Кубани муниципального образования Славянский район; 

1.11. Положение об организации деятельности муниципального бюджет-

ного учреждения дополнительного образования спортивная школа «Белая ла-

дья» города Славянска-на-Кубани муниципального образования Славянский 

район по взаимодействию с правоохранительными органами в случае выявле-

ния коррупционных правонарушений; 

1.12. План мероприятий по противодействию коррупции согласно прило-

жению № 1 к настоящему приказу; 

1.13. Антикоррупционный стандарт закупочной деятельности муници-

пального бюджетного учреждения дополнительного образования спортивная 

школа «Белая ладья» города Славянска-на-Кубани муниципального образова-

ния Славянский район; 

1.14. Положение о Комиссии по противодействию коррупции и урегули-

рованию конфликта интересов работников МБУ ДО СШ «Белая ладья». 



3 

1.15. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования спортивная школа «Бе-

лая ладья» города Славянска-на-Кубани муниципального образования Славян-

ский район. 

1.16. Положение о добровольных благотворительных пожертвованиях 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования спор-

тивная школа «Белая ладья» города Славянска-на-Кубани муниципального об-

разования Славянский район. 

1.17. Антикоррупционная оговорка. 

2. Утвердить персональный состав комиссии по противодействию кор-

рупции: 

председатель комиссии: Россинский И.В. – директор СШ «Белая ладья»; 

члены комиссии: Пособилова О.А. – заместитель директора, председатель 

первичной профсоюзной организации; 

Сердюк В. А.– старший инструктор-методист, секретарь комиссии; 

Любимцев А.К. – тренер-преподаватель, инструктор-методист; 

Куц С.Д. – уборщик служебных помещений. 

3. Отменить действие приказа от 28.04.2023 года №85-о/д «Об утвержде-

нии локальных актов по противодействию коррупции в МБУ ДО СШ «Белая 

ладья» и персонального состава комиссии по противодействию коррупции». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБУ ДО СШ «Белая ладья»                    И.В. Россинский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 

                                                               Приложение № 1 

                                                                                              к приказу от 01.09.2023 г. № 222- о/д  

 

План мероприятий МБУ ДО СШ «Белая ладья»  

по противодействию коррупции  

 

План определяет основные направления реализации антикоррупционной 

политики в школе, систему и перечень программных мероприятий, направлен-

ных на противодействие коррупции в МБУ СШ «Белая ладья». 

Цели:  

- исключение возможности проявления коррупции в Учреждении, формирова-

ние у работников антикоррупционного сознания;  

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных про-

цессов и явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к дея-

тельности администрации школы;  

- создание условий для воспитания ценностных установок и развитие способно-

стей, необходимых для формирования у обучающихся гражданской позиции в 

отношении коррупции.  

Задачи: 

- разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий ответ-

ственных лиц в условиях коррупционной ситуации; 

- предупреждение коррупционных правонарушений; 

- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного 

процесса; 

- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных 

правонарушений; 

- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставля-

емых Учреждением образовательных услуг; 

- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности 

школы. 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки про-

ведения 
Ответственный 

1. Контроль соблюдения законодательства в области противодействия коррупции 

1.1. 

Мониторинг изменений действующего зако-

нодательства в области противодействия 

коррупции 

Постоянно 
Россинский И.В. 

Пособилова О.А. 

1.2. 

Регулярное размещение на сайте школы 

нормативных документов и информации об 

антикоррупционной деятельности учрежде-

ния, информации по вопросам 

антикоррупционного образования и воспи-

тания. 

Постоянно 
Пособилова О.А. 

Сердюк В. А. 



5 

1.3. 

Рассмотрение вопросов исполнения законо-

дательства в области противодействия кор-

рупции 

- совещаниях; 

- общих собрания трудового коллектива; 

- заседаниях Совета родителей, педагогиче-

ских советов 

Постоянно 

Россинский И.В., 

Пособилова О.А. 

Сердюк В. А. 

2. Меры по совершенствованию функционирования школы 

2.1. 

Приведение локальных нормативных актов 

ОУ в соответствие с требованиями законода-

тельства о противодействии коррупции 

1 раз в год 

Россинский И.В., 

Пособилова О.А. 

Сердюк В. А. 

2.2. 

Размещение заказов на приобретение това-

ров, оказание услуг в соответствии с требо-

ваниями Федерального закона от 05.04.2013 

года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муници-

пальных нужд», по результатам сравнитель-

ного анализа цен на закупаемую продукцию 

Постоянно 
Россинский И.В., 

Кекало Н.Н. 

2.3. 

Распределение выплат стимулирующего ха-

рактера педагогическим работникам Учре-

ждения на заседаниях педагогических сове-

тов 

В период 

проведения 

тарификации 

Россинский И.В. 

Пособилова О.А. 

 

3. Меры по правовому просвещению антикоррупционной компетентности 

сотрудников, учащихся, их родителей 

3.1. 

Подготовка памяток для родителей («Если у 

Вас требуют взятку», «Это важно знать» и 

т.п.) 

Апрель Сердюк В. А 

3.2. 

Размещение на информационных стендах и в 

сети интернет на сайте школы: 

- лицензии, устава и т.д.; 

- нормативных актов о режиме работы 

Учреждения; 

В течение 

года 

Пособилова О.А. 

Сердюк В. А.. 

4. Взаимодействие Учреждения и родителей (законных представителей) учащихся  

4.1. 

Информирование родителей (законных 

представителей) о правилах приема в Учре-

ждение 

При поступ-

лении 

Россинский И.В. 

Пособилова О.А. 

Сердюк В. А. 

4.2. 

Анализ заявлений, обращений граждан на 

предмет наличия в них информации о фактах 

коррупции в сфере деятельности школы 

В течение 

года 

Россинский И.В. 

 

4.3 

Проведение ежегодного опроса родителей 

(законных представителей) обучающихся, 

воспитанников с целью определения степени 

их удовлетворенности работой Учреждения, 

качеством предоставляемых услуг 

Май Сердюк В. А. 

4.4. 

Обеспечение функционирования сайта 

Учреждения, в соответствии с требованиями 

законодательства 

В течение 

года 

Россинский И.В. 

Пособилова О.А. 

Сердюк В. А. 

 

 
Директор МБУ ДО СШ «Белая ладья»                                    И.В. Россинский  

 


		2023-09-28T17:07:10+0300
	Россинский Игорь Викторович


		2023-09-28T17:07:37+0300
	Россинский Игорь Викторович




